
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

ATO PROVISÓRIO N. 40/2022 - PGJ 

Modifica, de forma provisória, o Ato de Atribuições n. 179/2021 - PGJ, 
da Promotoria de Justiça de Santa Maria, de Entrância Final. 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO o previsto no artigo 23, § 3.º, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, que dispõe sobre a divisão interna, exclusão, 
inclusão ou outra modificação nas atribuições dos cargos de Promotor de Justiça das Promotorias de Justiça; 

 CONSIDERANDO  o previsto no art. 9.º do Provimento n. 06/2021-PGJ, que dispõe sobre  o Ato Provisório; 

 CONSIDERANDO a necessidade de modificar, por período determinado e em caráter experimental, as atribuições dos cargos de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Maria, de Entrância Final;  

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.001.155/2022, 

RESOLVE editar o seguinte ATO PROVISÓRIO: 

Art. 1.º  As atribuições dos cargos de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Maria, de Entrância Final, fixadas no Ato de 
Atribuições n. 179/2021 - PGJ são modificadas, de forma provisória, nos seguintes termos: 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE COMBATE À VIOLÊNCIA  
DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER DE SANTA MARIA 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo do Juizado da Violência Doméstica 
da Comarca de Santa Maria 

    
Numeração Final 2, 4, 6, 7, 8, 9, 00, 
20, 40, 60, 70, 80 e 90. 

  

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal 
Crimes cometidos com Violência 
Doméstica e Familiar contra a Mulher 

    2/3 

Especializada 
Violência Doméstica e Familiar contra a 
Mulher 

    2/3 

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Unidades Jurisdicionais da Comarca Juizado Especial Criminal   Numeração Final 1, 3, 5, 6, 7, 8 e 9.   

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal Crimes de Menor Potencial Ofensivo     70,% 

7º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo do Juizado da Violência Doméstica 
da Comarca de Santa Maria 

    Numeração Final 1, 3, 5, 10, 30 e 50.   

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal 
Crimes cometidos com Violência 
Doméstica e Familiar contra a Mulher 

    1/3 

Especializada 
Violência Doméstica e Familiar contra a 
Mulher 

    1/3 

 

Art. 2.º  Altera o artigo 2.º do Ato Provisório n. 024/2022-PGJ, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 2.º  Este Ato Provisório entra em vigor a contar de 07/01/2022, com vigência até 30 de junho de 2022." 



 

 

3 
 

Art. 3.º  Este Ato Provisório entra em vigor a contar de 1.º de julho de 2022, com vigência até 30 de junho de 2023. 

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de junho de 2022. 
   

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

  

Registre-se e publique-se. 
 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

ATO TEMPORÁRIO N. 59/2022 - PGJ 

Fixa, de forma temporária, atribuições em cargo de Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Final, para atuação na Promotoria de Justiça de Santa Maria, de 
Entrância Final. 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO o previsto no artigo 23, § 14, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, que dispõe sobre as designações dos cargos de 
Promotor de Justiça Substituto de entrância e as suas atribuições; 

CONSIDERANDO o previsto no art. 10 do Provimento n. 006/2021 - PGJ, que dispõe sobre o Ato Temporário; 

CONSIDERANDO a necessidade de fixar, por período determinado e em caráter excepcional, atribuições em cargo de Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Final, em auxílio a cargos numerados de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Maria, de Entrância Final; 

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.001.157/2022, 

RESOLVE editar o seguinte ATO TEMPORÁRIO: 

Art. 1.º  Fixa, de forma temporária, atribuições no cargo de Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final n. 47, em auxílio aos cargos de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Maria, de Entrância Final, nos seguintes termos: 

PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DE ENTRÂNCIA FINAL - 47 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Unidades Jurisdicionais da 
Comarca 

    Autor - MP - Matérias Extrajudiciais do Cargo.   

Unidades Jurisdicionais da 
Comarca 

Juizado Especial Criminal   Numeração final 0, 2 e 4.   

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

      
Assistência às Vítimas de Crimes praticados com 
violência e/ou grave ameaça. 

  

    
Acordo de Não 
Persecução Penal 

Celebração de Acordos de Não Persecução Penal.   

Criminal 
Crimes de Menor Potencial 
Ofensivo 

    30,% 

 

Art. 2.º  Este Ato Temporário entra em vigor a contar de 1.º de julho de 2022, com vigência até 30 de junho de 2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de junho de 2022. 
   

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

  
Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
 



 

 

4 
 

 

BOLETIM N. 216/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

RETIFICAR 

- a contar de 01 de junho de 2022, a Portaria n. 004/2022/SUBGES, para constar que os representantes das Procuradorias de Justiça Cível e 
Criminal no Conselho de Gestão Compartilhada são os Procuradores de Justiça Altamir Francisco Arroque e Fábio Roque Sbardellotto, 
respectivamente (02434.000.036/2022 - Port. 007/2022/SUBGES). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de junho de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 211/2022 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00713.00046/2022-3 NF.01600.000.015/2022 Jurema Botelho Nunes PJ CRIMINAL DE ALEGRETE 

00713.00047/2022-1 NF.01600.000.119/2021 Geni Caceres de Oliveira PJ CRIMINAL DE ALEGRETE 

00725.00045/2022-1 PA.00748.003.063/2021 Arlindo de Souza Rosa PJ DE BOM JESUS 

00754.00020/2022-8 IC.00754.000.315/2019 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CRUZ ALTA 

00754.00021/2022-6 IC.00754.000.522/2021 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CRUZ ALTA 

00754.00022/2022-4 NF.00754.000.129/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CRUZ ALTA 

00815.00035/2022-3 PP.00815.005.585/2021 Em Geral PJ CÍVEL DE NOVO HAMBURGO 



 

 

5 
 

00820.00087/2022-7 IC.00820.002.668/2021 Felipe de Almeida Silveira PJ ESPECIALIZADA DE PASSO FUNDO 

00829.00177/2022-7 NF.01304.001.454/2022 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO  

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

00829.00182/2022-7 NF.01304.001.461/2022 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO  

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

00865.00056/2022-8 IC.00865.006.854/2020 
Gaúcha Telecomunicações Ltda e 

Velos Telecomunicações Ltda 
PJ CÍVEL DE SANTA MARIA 

00879.00065/2022-3 IC.00879.000.820/2020 Antônio Carlos Rocha Almeida PJ CÍVEL DE SÃO BORJA 

00898.00103/2022-9 PP.01882.000.276/2021 Em Geral PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

00903.00022/2022-4 NF.01618.001.601/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE SAPUCAIA DO SUL 

00903.00023/2022-2 NF.01618.001.617/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE SAPUCAIA DO SUL 

00930.00098/2022-1 NF.00930.001.418/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

01234.00028/2022-9 NF.01612.000.346/2022 
Signatários do abaixo-assinado e 

moradores da Rua Claudionor Custódio 
Nunes, em Santana do Livramento/RS. 

PJ ESPECIALIZADA DE SANTANA  
DO LIVRAMENTO 

01698.00007/2022-2 NF.00798.000.168/2022 Em Geral PJ DE JAGUARÃO 

02451.00112/2022-5 PP.00970.001.431/2021 Débora Maciel PJ DE GUAÍBA 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de junho de 2022. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 



 

 

6 
 

 

 

BOLETIM N. 217/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora CLAUDIA SOMMER MAIA, Assistente de Promotoria de Justiça, ID 
n. 3444708, para auxiliar a 11ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Porto Alegre (PREDUC POA), duas vezes por semana, no 
período de 13 de junho a 12 de agosto de 2022 (DL.00033.00523/2022-4 - Port. 2728/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor ANTONIO BRASIL PEREIRA AZOLIN, Analista do Ministério Público 
- Direito, ID n. 3348717, para auxiliar a Promotoria de Justiça de São Gabriel, duas vezes por semana, no período de 13 de junho a 15 de julho de 
2022 (DL.00033.00526/2022-7 - Port. 2730/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de junho de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00785.00018/2022-5 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça ANA CAROLINA DE 
QUADROS AZAMBUJA, ID n. 3439798. OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa IZZ5C35, a ser usado na 
execução de tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de junho de 2022. 

BENHUR BIANCON JR.,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 00677.000.523/2022 

 

CONTRATADA: PROJETO – ESCRITÓRIO DE ARQUITETURA E URBANISMO RR LTDA. - ME; OBJETO: elaboração de projeto executivo 
estrutural e de fundações em concreto armado para escada de acesso ao subsolo da sede das Promotorias de Justiça em Passo Fundo/RS, que 
terá como apoio a estrutura de concreto armado existente e, portanto, deverá ser avaliada e, se for o caso, reforçada pelo projetista original; 
VALOR: R$ 1.650,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 1764, Natureza da 
Despesa/Rubrica 4.4.90.51/5102; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei Federal n. 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 13 de junho de 2022, 
pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de junho de 2022.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 01236.000.254/2022 

 

CONTRATADA: BSP INFORMÁTICA LTDA. – EPP (CNPJ n. 12.899.182/0001-63); OBJETO: renovação de 02 (duas) assinaturas anuais do 
programa Memorial 8, versão mais atual, incluindo o Memorial Índices, para validação e instalação de até 05 (cinco) licenças por assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 2.780,00 (dois mil, setecentos e oitenta reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4006; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso I, da Lei Federal n. 8.666/93; 
RATIFICAÇÃO em 13 de junho de 2022, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.; 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de junho de 2022.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 
 



 

 

7 
 

 
EDITAL N. 033/2022 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 
 
A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela Portaria n. 1501/2021, 
publicada no Boletim n. 185/2021, do Diário Eletrônico do Ministério Público, de 28/06/2021, faz saber, a quem possa interessar, que a partir do 30º 
(trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver oposição, serão 
eliminados os documentos constantes nos Termos de Eliminação de Documentos n. 106/2022, n. 109/2022, n. 113/2022, n. 114/2022 e n. 
116/2022, preenchidos de acordo com a Tabela de Temporalidade de Documentos, e na Lista de Eliminação de Documentos n. 18/2022, aprovada 
de acordo com a Ata n. 170 da CPAD, disponíveis na página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 106, 6º 
andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham qualificação e 
demonstração de legitimidade para o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério 
Público, localizada no endereço supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de junho de 2022. 
PAULA ATAIDE ATHANASIO, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 

 

BOLETIM N. 18/2022 
 
A COORDENADORA DO CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 
7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01732.000.248/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin 
Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária. OBJETO: FICAIs 2022 - ATUAÇÃO COLETIVA - 
MUNICÍPIO DE CANDELÁRIA. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Candelária. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01652.000.272/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Horizontina. OBJETO: O cidadão solicita atendimento com a Exma. Promotora de Justiça para tratar sobre possível 
formalização de denúncia contra o Prefeito Municipal por improbidade administrativa. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Horizontina. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01652.000.352/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Horizontina. OBJETO: Cumprimento da jornada de trabalho pelos conselheiros tutelares de Horizontina. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Horizontina. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00809.000.502/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Mostardas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pietro 
Chidichimo Junior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Mostardas. OBJETO: "FICAIs - Atuação Coletiva - 
Município Mostardas - 2022". INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Mostardas. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00809.000.503/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Mostardas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pietro 
Chidichimo Junior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Mostardas. OBJETO: "FICAIs - Atuação Coletiva - 
Município Tavares - 2022". INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Mostardas. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00819.002.556/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. OBJETO: Apurar a insuficiência de recursos humanos na 
realização de procedimentos de depoimento especial na Comarca de Panambi.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Panambi. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00860.000.577/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Freitas 
Consul. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Fiscalização das Unidades 
Executoras das Medidas Socioeducativas em Meio Aberto, conforme Resolução 204/2019 do CNMP.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Santa Bárbara do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 



 

 

8 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00899.001.077/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto de Entrância Inicial - 8  - Claudio Antonio 
Rodrigues Estivallet Junior. OBJETO: SOLICITAÇÃO DE AUDIÊNCIA - SMEC SÃO SEPÉ - pauta os seguintes assuntos: transporte escolar e 
Educação infantil. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Sepé. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00901.003.911/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Fiscalização do projeto "Mãe Crecheira" de Sapiranga. INVESTIGADO(S): Município de Sapiranga. 
LOCAL DO FATO: Sapiranga. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.000.241/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Apurar melhorias a serem realizadas na Casa de 
Acolhimento Juca Fraca, de Cidreira/RS, no que tange à equipe técnica, confecção do plano de atendimento individual dos acolhidos e demais 
questões, em face das sugestões constantes do Parecer Técnico 0158/2021, do Gabinete de Assessoramento Técnico, área de Direitos 
Humanos.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01920.000.092/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio 
Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. OBJETO: Acompanhamento das medidas visando 
à implementação do ensino em turno integral. INVESTIGADOS: Município de Veranópolis, Município de Vila Flores, Município de Cotiporã, 
Município de Fagundes Varela. LOCAL DO FATO: Veranópolis, Vila Flores, Fagundes Varela e Cotiporã. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01132.000.026/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. OBJETO: averiguar a   oferta irregular de cursos técnicos por parte do CPET - Centro 
de Profissionalização e Educação Técnica, em Municípios da área de atuação desta PREDUC, sem autorização de funcionamento pelo CEEd/RS. 
INVESTIGADO: CPET - Centro de Profissionalização e Educação Técnica Ltda. LOCAL DO FATO: Santa Rosa e São Luiz Gonzaga. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.221/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada e permanente, a política pública de oferta de vagas na educação infantil (Meta 01 do 
PNE), especialmente as medidas que estão sendo/serão adotadas para o atendimento da Meta até 2024, no Município de Cruzeiro do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de Cruzeiro do Sul. LOCAL DO FATO: Cruzeiro do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.222/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada e permanente, a política pública de oferta de vagas na educação infantil (Meta 01 do 
PNE), especialmente as medidas que estão sendo/serão adotadas para o atendimento da Meta até 2024, no Município de Doutor Ricardo.. 
INVESTIGADO(S): Município de Doutor Ricardo. LOCAL DO FATO: Doutor Ricardo. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.717/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Apurar a necessidade de oferta de curso de ensino médio, na modalidade Normal (Magistério), em Capão da Canoa. INVESTIGADO(S): Estado do 
Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01593.003.431/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Apurar denúncia de que há profissionais atuando no Município de Tramandaí nas funções de apoio pedagógico e assessoria pedagógica, sem que 
tenham prestado concurso público e sem ter formação específica para o cargo. INVESTIGADO(S): Município de Tramandaí. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.000.073/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa 
Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Apurar denúncia sobre irregularidades no 
Centro de Profissionalização e Educação Técnica Ltda - CPET, localizado em Balneário Pinhal/RS. INVESTIGADO(S): Centro de 
Profissionalização e Educação Técnica Ltda. LOCAL DO FATO: Balneário Pinhal. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.135/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 



 

 

9 
 

RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da meta 6 do PNE em Terra de Areia. INVESTIGADO(S): Município de Terra de Areia. LOCAL DO FATO: Terra de 
Areia. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.133/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da meta 6 do PNE em Capivari do Sul. INVESTIGADO(S): Município de Capivari do Sul. LOCAL DO FATO: Capivari 
do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.127/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da meta 6 do PNE em Cidreira. INVESTIGADO(S): Município de Cidreira. LOCAL DO FATO: Cidreira. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.141/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da meta 6 do PNE em Morrinhos do Sul. INVESTIGADO(S): Município de Morrinhos do Sul. LOCAL DO FATO: 
Morrinhos do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.130/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da meta 6 do PNE em Xangri-Lá. INVESTIGADO(S): Município de Xangri-Lá. LOCAL DO FATO: Xangri-Lá. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.136/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da meta 6 do PNE em Itati. INVESTIGADO(S): Município de Itati. LOCAL DO FATO: Itati. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.126/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da meta 6 do PNE em Imbé. INVESTIGADO(S): Município de Imbé. LOCAL DO FATO: Imbé. CAO comunicado: CAO 
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.128/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da meta 6 do PNE em Balneário Pinhal. INVESTIGADO(S): Município de Balneário Pinhal. LOCAL DO FATO: 
Balneário Pinhal. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.131/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da meta 6 do PNE em Mostardas. INVESTIGADO(S): Município de Mostardas. LOCAL DO FATO: Mostardas. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.134/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da meta 6 do PNE em Palmares do Sul. INVESTIGADO(S): Município de Palmares do Sul. LOCAL DO FATO: 
Palmares do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.140/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da meta 6 do PNE em Torres. INVESTIGADO(S): Município de Torres. LOCAL DO FATO: Torres. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.144/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da meta 6 do PNE em Dom Pedro de Alcântara. INVESTIGADO(S): Município de Dom Pedro de Alcântara. LOCAL 
DO FATO: Dom Pedro de Alcântara. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de Junho de 2022. 
LUCIANA CANO CASAROTTO,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, Família e Sucessões. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 



 

 

10 
 

 

BOLETIM N. 23/2022 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00724.003.152/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lisiane Messerschmidt Rubin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 15. OBJETO: 
Apurar falta de local adequado para abrigo das vítimas de violência doméstica em Bento Gonçalves. INVESTIGADO(S): MUNICIPIO DE BENTO 
GONÇALVES. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00852.001.645/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Camile Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 34. OBJETO: 
Fiscalização nas ILPIs referente a permanência de animais domésticos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00852.000.424/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Camile Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 34. OBJETO: O 
Conselho Municipal do Idoso de Rio Grande solicitou auxílio, tendo em vista que necessitam de novos membros e o requerimento de alteração na 
lei municipal não foi atendida. . INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal do Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio Grande. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00865.000.723/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Santa Maria. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: PROBLEMA ESTRUTURAL  NA UNIDADE DE SAUDE FELICIO BASTOS, DISTRITO DE BOCA DO 
MONTE. INVESTIGADO(S): MUJNICÍPIO DE SANTA MARIA. LOCAL DO FATO: SANTA MARIA. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01614.000.275/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marina da Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
OBJETO: Acompanhamento sobre a destinação do patrimônio do Instituto São Gabriel e Instituto Palmira Vieira da Silva.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Instituto Palmira, Rua Duque de Caxias, s/n., Bairro Centro, município de São Gabriel -RS.. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.003.210/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Menin. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão, em substituição. OBJETO: Acompanhamento da 
Comunidade Terapêutica EVERTON PANTA DE VARGAS, localizada na Estrada da Pimenta, Beco dos Cachorros, a  100 metros do Beco Sonho 
e Água Fresca, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01644.000.089/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Charqueadas. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Acompanhar irregularidades relativas à biossegurança no âmbito de atendimento dos gabinetes 
odontológicos do serviço público municipal de saúde de Charqueadas. INVESTIGADO(S): Município de Charqueadas. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01625.001.174/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Rosana 
Cabral Bento. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - 4º Pj da Promotoria de Defesa dos Direitos Humanos - Márcia Rosana Cabral 
Bento. OBJETO: averiguar a necessidade de aumentar o número de funcionários do CRAS Ampliado e de designar equipe exclusiva para o CRAS 
da região de Restinga Velha, pois os funcionários do local são os mesmos do CRAS Ampliado, bem como averiguar a possibilidade de redefinição 
do território de atendimento da assistência social na região da Restinga, a fim de acompanhar a regionalização do Conselho Tutelar.. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Bairro Restinga - Porto Alegre - RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.002.351/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o  cumprimento da 
Notificação de Infração do Corpo de Bombeiros n. 1586 pela ILPI Solar Dona Eugênia, Razão Social Solar Dona Eugênia Serviços Geriátricos Ltda. 
- ME, localizada na Rua Dona Eugênia, 567, Bairro Santa Cecilia, nesta Capital.. INVESTIGADO(S): ILPI Solar Dona Eugênia. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01625.001.477/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar irregularidades na ILPI Vila Vicentina de Porto 
Alegre/RS-Obra Unida da Sociedade de São Vicente de Paulo, apontadas pela DGVS nas Notificações n.  33592 e n. 33593 e respectivo termo 



 

 

11 
 

anexo (evento 23, p. 09-18), bem como pelo Protocolo de Atendimento n. 990596 do Disque 100 (evento 03, p. 02-05). INVESTIGADO(S): Vila 
Vicentina de Porto Alegre/RS-Obra Unida da Sociedade de São Vicente de Paulo. LOCAL DO FATO: Av. Nova York, 755 - Auxiliadora - Porto 
Alegre - RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01625.000.534/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. CLASSIFICAÇÃO:  
Des. Exc. - Compartilhamento - 4º Pj da Promotoria de Defesa dos Direitos Humanos - Márcia Rosana Cabral Bento. OBJETO: Averiguar a notícia 
de suposta falta de acessibilidade no  Condomínio Residencial Europa, localizado na Rua Israel Wolf, 301, Bairro Jardim Itu, nesta Capital.? 
. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Israel Wolf, 301, Bairro Jardim Itu, Porto Alegre - RS.. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.000.977/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Osório. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Cesar Gonçalves 
Balaguez. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Osório. OBJETO: Relata irregularidades relativa ao o 
Residencial Terapêutico Bons Ventos/ Caminho da Lagoa - Pede sigilo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Osório. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01211.000.743/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Osório. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Cesar Gonçalves 
Balaguez. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Osório. OBJETO: Documentação para a instauração de PA 
Permanente de Fiscalização pelo Gabinete (cópia do PAp. 01538.000.977/2022). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Osório. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de Junho de 2022. 
GISELE MÜLLER MONTEIRO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da Proteção Social. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
BOLETIM N. 129/2022 

 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00816.005.422/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio Cunha 
de Aguiar Filho. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. OBJETO: Controle externo da 
atividade policial - 1ª DP de Novo Hamburgo. INVESTIGADO(S): 1ª Delegacia de Polícia de Novo Hamburgo. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de Junho de 2022. 
RODRIGO DA SILVA BRANDALISE,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PR.00031.00753/2019-5 

 

TIPO DE INSTRUMENTO: Terceiro Termo Aditivo; OBJETO: Visa prorrogar o prazo de vigência do Acordo de Cooperação n. 36/2018, por mais 
03 (três) meses, a partir do término de sua vigência; CONVENENTE: Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e Ciências - FUNDATEC; 
VALOR DO REPASSE: Não envolve transferência de recursos financeiros. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de junho de 2022. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

12 
 

 
 

AVISO N. 34/2022 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 21 de junho de 2022, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 

80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado sobre promoção de arquivamento de inquéritos civis, 

instaurados para apurar os fatos a que se referem os seguintes processos: Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - - Andrea Almeida 

Barros: 01) IC.00770.00052/2010. 02) IC.00770.00090/2009. 03) IC.00770.00091/2009. 04) IC.00770.00092/2009. 05) IC.00770.00103/2009. 06) 

IC.00770.00104/2009. 07) IC.00770.00109/2009. 08) IC.00770.00118/2009. 09) IC.00770.00173/2009. 10) IC.00770.00180/2009. 11) 

IC.00770.00229/2009. 12) IC.00770.00232/2009. 13) IC.00770.00240/2009. 14) IC.01342.00006/2013. 15) IC.01342.00050/2012. 16) 

IC.01342.00289/2012. 17) IC.01342.00305/2011. 18) IC.01342.00322/2011. 19) IC.01342.00333/2010. 20) IC.01342.00333/2011. 21) 

IC.01342.00337/2011. 22) IC.01342.00339/2011. 23) IC.01342.00340/2011. 24) IC.01342.00341/2011. 25) IC.01342.00342/2011. 26) 

IC.01342.00343/2011. 27) IC.01342.00344/2011. 28) IC.01342.00345/2011. 29) IC.01342.00348/2011. 30) IC.01342.00385/2011. 31) 

IC.01342.00389/2011. 32) IC.01342.00542/2011. 33) IC.01342.00611/2011. 34) IC.01342.00624/2011. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria: 35) IC.01138.00004/2017. Fica facultado às associações legitimadas apresentarem razões 

escritas ou documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho 

Superior do Ministério Público. As decisões dos expedientes acima relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos 

Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de junho de 2022. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 

 

AVISO N. 35/2022 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 21 de junho de 2022, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 

80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados expedientes com fatos a que se referem os 

seguintes processos: Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 01) 00935.000.033/2020. 

02) 00935.000.901/2021. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 03) 02378.000.438/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 04) 01746.000.241/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 05) 01597.000.401/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Guaíba: 06) 01536.000.252/2022. 07) 01536.000.807/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto 

de Entrância Inicial - 27: 08) 01654.000.615/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6: 09) 

01802.000.012/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 10) 01520.000.053/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 11) 01862.000.425/2019. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga: 12) 01616.000.326/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia do Sul: 13) 01618.002.173/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Três de Maio: 14) 01910.000.900/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Veranópolis: 15) 01920.000.520/2018. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 16) 

01593.001.629/2022. 17) 01593.001.632/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Esteio: 18) 

01413.000.352/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 19) 01633.000.330/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ivoti: 20) 01696.000.083/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 21) 01746.000.134/2022. Encaminhado por Núcleo de Resolução de Conflitos Ambientais - 

Nucam: 22) 02440.000.086/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude - Ciaca de Porto Alegre: 23) 

00963.000.990/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 24) 01202.000.061/2021. 25) 

01413.000.969/2021. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada: 26) 01176.000.124/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 27) 01176.004.164/2021. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 28) 00763.000.839/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - 1º Pj da Promotoria de Itaqui - Daniel Barbosa Fernandes: 29) 01694.000.153/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 23: 30) 01212.001.433/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Palmares do Sul: 31) 01804.000.318/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé: 32) 

01806.000.578/2020. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 33) 

00820.001.048/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 34) 01514.000.001/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul: 35) 01139.000.839/2020. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 36) 00864.001.017/2020. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 37) 00865.005.748/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 38) 01522.000.225/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da 

Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro Steigleder: 39) 00922.002.506/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 40) 01413.003.970/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Erechim: 41) 00762.002.570/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis:  



 

 

13 
 

42) 01800.000.031/2021. 43) 01800.000.200/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Osório: 44) 

01538.002.203/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria: 45) 01138.000.074/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara: 46) 01587.000.304/2017. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 47) 00930.000.887/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 48) 00931.002.466/2020. 49) 00931.003.268/2021. 50) 01548.000.545/2021. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 51) 01413.002.090/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Carazinho: 52) 01516.000.036/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Caçapava do Sul: 53) 01658.000.787/2021. Encaminhado por Núcleo de Resolução de Conflitos Ambientais - Nucam: 54) 

00739.000.047/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 55) 01633.000.245/2021. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 56) 01629.001.679/2021. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 57) 00748.004.273/2021. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 58) 01746.000.379/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Erechim: 59) 00762.002.402/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Garibaldi: 

60) 01762.000.387/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul: 61) 01888.000.484/2019. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 62) 01593.001.948/2021. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 63) 00922.002.585/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Regional de Uruguaiana: 64) 01140.000.208/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Viamão: 65) 00930.001.684/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 

66) 00931.004.195/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 67) 01304.001.129/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo: 68) 01512.000.020/2022. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 69) 01593.000.099/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento: 70) 01612.000.077/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 71) 01623.000.244/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Porto Xavier: 72) 01818.000.056/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 73) 

00832.003.368/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 74) 02340.000.001/2021. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 75) 01625.006.010/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha: 76) 01718.000.407/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul: 77) 00729.000.071/2021. 78) 00729.000.281/2019. Encaminhado por Des. Exc. - Regime 

de Exceção - 1º Pj da Promotoria de Encantado - Érico Fernando Barin: 79) 01754.000.828/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 80) 01648.000.002/2022. 81) 01648.001.310/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 82) 00783.000.312/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Ibirubá: 83) 01782.000.297/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5: 84) 

00795.000.687/2020. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha: 85) 01792.000.372/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo: 86) 00815.004.325/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Osório: 87) 01538.002.310/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 88) 01538.001.398/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Passo Fundo: 89) 00820.002.768/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa 

Bárbara do Sul: 90) 00860.000.041/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sarandi: 91) 

01890.000.264/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Coroas: 92) 01908.000.239/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 93) 00930.001.517/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul: 94) 00729.000.052/2022. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí: 95) 01882.000.234/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação 

e Defesa da Ordem Urbanística: 96) 01629.000.249/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Bom Jesus: 

97) 01724.000.426/2018. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul: 98) 01658.000.012/2020. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 99) 00740.008.461/2020. 100) 01506.000.063/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Esteio: 101) 01606.000.196/2021. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 102) 01770.000.573/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 103) 01770.000.473/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Guaíba: 104) 00786.001.206/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos: 105) 

00807.000.073/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande: 106) 

00852.003.871/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 107) 

00861.002.924/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul: 108) 01888.000.301/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho: 109) 01894.000.555/2020. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Tapera: 110) 00909.000.110/2020. 111) 01898.000.326/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 112) 01528.000.306/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão: 113) 01548.000.712/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre: 114) 01304.001.046/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara: 115) 

01587.000.056/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa: 116) 01736.000.069/2022. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 117) 01629.002.338/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Augusto Pestana: 118) 01720.000.231/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 119) 00722.000.429/2019. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 120) 01506.002.553/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Carazinho: 121) 00743.001.829/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Dois Irmãos: 122) 

01748.000.134/2017. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha:    123) 00030.000.179/2022.  



 

 

14 
 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Não-me-toque: 124) 01796.000.439/2021. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul: 125) 01888.000.156/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 126) 00924.000.335/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da 

Promotoria de Três de Maio - Marcelo Augusto Squarça: 127) 01910.000.223/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público de Porto Alegre: 128) 01413.000.921/2021. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Capão da Canoa: 129) 02378.002.297/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau: 130) 

01702.000.413/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro: 131) 01610.001.013/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nonoai: 132) 01798.000.320/2020. Encaminhado por Promotor de 

Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23: 133) 01212.001.432/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Passo Fundo: 134) 00820.002.614/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Pelotas: 135) 00824.003.813/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Santa Maria: 136) 00864.000.575/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria Especializada de São 

Jerônimo - Léo Mário Heidrich Leal: 137) 01656.001.884/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Taquari: 138) 00912.000.226/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela: 139) 

01904.000.200/2021. 140) 01904.000.258/2019. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 141) 

00914.001.056/2021. Fica facultado às associações legitimadas apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) dias antes da sessão 

de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As decisões dos expedientes 

acima relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de junho de 2022. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 
 

 
 

PROVIMENTO N. 01/2022 - CGMP 
 

Altera o Provimento n. 02/2020-CGMP, que dispõe sobre a organização dos 
serviços, as funções de Promotor-Corregedor, os Procedimentos Correicionais, as 
Regiões Administrativas e os Grupos de Atuação Temática da Corregedoria-Geral 
do Ministério Público.  

 
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL MARCELO LISCIO PEDROTTI, no uso de suas 
atribuições legais, em especial a prevista no art. 28, inciso I, da Lei Estadual n. 7.669/1982,   
 
CONSIDERANDO o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa n. 00035.000.585/2022; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de readequação das funções de 11.º Promotor Corregedor; 
 
RESOLVE editar o seguinte Provimento: 
 
Art. 1.º  Acrescenta o inciso IV ao art. 4.° do Provimento n. 02/2020-CGMP, com a seguinte redação:  
 
“Art. 4.º  [...] 
 
“[...] 
 
“IV - matéria de funções e atribuições dos cargos de Promotor de Justiça das Promotorias de Justiça, de caráter gerencial, da Subcorregedoria-
Geral do Ministério Público, com responsabilidade pela respectiva área de sistemas, em auxílio aos demais Promotores-Corregedores.” 
 
Art. 2.º  Este Provimento entra em vigor no dia 1.º de junho de 2022.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 25 de maio de 2022. 
 
 

MARCELO LISCIO PEDROTTI, 
Corregedor-Geral do Ministério Público. 

 

 


		2022-06-14T12:35:20-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




